
ISPRA 
Ist ituto Superiore per la Protez ione 

e la Ricerca Ambientale 

DISPOSIZIONE N. 1025/DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell'art. 28 , comma l , del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008 , n. 133 , è stato istituito l' Istituto Superiore per la protezione e 
la ri cerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell ' art. 28 , comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133 , a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l' Agenzia per la Protezione 
dell ' Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l'Istituto Nazionale 
per la Fauna selvatica (INFS) e l' Istituto Centrale per la Ricerca 
scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono 
soppressi ; 

PRESO ATTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

del decreto n. 123 del 21 /05/2010 del Ministero dell'Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare "Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell ' APAT, dell'INFS e deli'ICRAM in un 
unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell'articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni , 
dalla legge 06/08/2008, n. 133" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 179 del 03 /08/201 O; 

i l decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 0511 0/20 l O 
con il quale viene nominato il Presidente dell'ISPRA; 

il decreto GAB-DEC-2010-152 del 5/08/2010 del Ministro 
dell ' Ambiente e della tutela del territorio e del mare con il quale 
viene nominato il Consiglio di Amministrazione; 

la Deliberazione n. 02/CA del 18/ 10/201 O con la quale il Dr. 
Stefano Laporta è stato nominato Direttore Generale; 

il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il "Regolamento 
recante norme sull ' accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi , dei 
concorsi umci e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi"; 



VISTO 

VISTO 

ISPRA 
Ist ituto Superiore per la Protezione 
c la Ricerca Ambientale 

il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445 , concernente "Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa" ; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 , n. 165, recante "Norme 
generali sull ' ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" ; 

VISTA la Disposizione n. 809/DG del 29 novembre 2011, con la quale è 
stato indetto un concorso pubblico nazionale, per esame, a 
complessivi n. 12 posti per il profilo professionale di 
Tecnologo/Ricercatore, III livello, CCNL Enti Pubblici di Ricerca, 
con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato di un anno, 
secondo le procedure e le modalità definite dal relativo bando; 

VISTO l' Avviso relativo al bando di concorso in argomento, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale - 4/\ Serie Speciale - Concorsi ed Esami, 
n.102 del27 dicembre 2011 , con scadenza 26 gennaio 2012; 

VISTA la Disposizione n. 1022/DG del 28 febbraio 2012 con la quale, tra 
l' altro, si è dato atto che per la partecipazione al concorso pubblico 
per esame, a tempo pieno e determinato di un anno, per 
complessivi n. 12 posti nel profilo professionale di 
Tecnologo/Ricercatore - livello III - del CCNL EPR, risultano 
pervenute complessivamente n. 553 domande e si è proceduto per i 
candidati che abbiano presentato domanda, limitatamente ai profili 
2 e 7, alla loro ammissione con riserva di accertamento del 
possesso dei requisiti dichiarati od esclusione dalla procedura 
concorsuale in argomento; 

CONSIDERATO che per mero errore materiale nell'Allegato 1 della Disposizione di 
cui al punto precedente la candidata Claudia Spitali, pur avendo 
presentato domanda per i profili 10 e 12, non compariva 
nell ' elenco dei candidati che venivano ammessi al concorso per il 
profilo l O e che pertanto il suddetto elenco viene riformulato come 
da Allegato l al presente provvedimento che costituisce parte 
integrante del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che per mero errore materiale nell'Allegato n. 2 alla Disposizione 
n. l 022/DG del 28 febbraio 2012 per la candidata Dina Daniela 
(profilo n.2) era stata indicata come causa di esclusione la 
mancanza del requisito di cui all ' art. 2, comma l , lett. d) del bando 
di concorso invece che la mancanza del requisito di cui ali 'art. 2, 
comma 1, lett. e) del medesimo bando, come da Allegato 2 che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento; 



RITENUTO 

RI TENUTO 

ISPRA 
Istituto Superiore per la Protezione 
e la Ricerca Ambientale 

al fine di garantire la celerità del procedimento di selezione, di 
dover procedere nella valutazione preliminare: a) del titolo di 
studio dichiarato nonché b) della dichiarazione circa il possesso del 
dottorato di ricerca o in alternativa del triennio di attività di ricerca 
o tecnologica, entrambi requisiti richiesti dal Bando ai fini 
dell ' ammissione, demandando alle Commissioni la verifica 
dell ' attinenza degli stessi alle specifiche attività richieste dal bando 
per i singo li profili ; 

di procedere alla valutazione delle domande presentate per i profili 
l , 3, 4, 5, 6, 8, 9, l O, 11 e 12; 

PRESO ATTO che a seguito del! ' istruttoria di cui ai punti precedenti tra i candidati 
che hanno presentato domanda di partecipazione ai profili n. l , 3, 
4, 5, 6, 8, 9, l O, 11 e 12 risultano da escludere per carenza dello 
specifico titolo di studio e del dottorato di ricerca o in alternativa 
del triennio di attività di ricerca o tecnologica richiesti dal Bando 
quale requisito di ammissione i n. 106 candidati (n. 20 per il 
profilo l , n. 6 per il profilo 3, n. 3 per il profilo 4, n. 9 per il profilo 
5, n. 4 per il profilo 6, n. l O per il profilo 8, n. 5 per il profilo 9, n. 
l O per i l profilo l O, n. 19 per il profilo 11 e n. 20 per il profilo 12) 
elencati nell ' allegato n. 3 al presente provvedimento che costituisce 
parte integrante del presente provvedimento; 

RITENUTO 

DATO ATTO 

pertanto di ammettere con riserva all ' espletamento della procedura 
concorsuale per i profili n . l , 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11 e 12 i candidati 
elencati nell ' allegato n. 4 al presente provvedimento, demandando 
all e Commissioni la verifica dell 'attinenza dei titoli dichiarati alle 
specifiche attività richieste dal bando per i singoli profili che verrà 
effettuata, ai sensi del!' art. 6, comma 2, del bando, per tutti i 
candidat i ammess i che abbiano superato la prova orale; 

che l'accertamento del possesso dei requisiti di ammissione e titoli 
autocertificati nell a domanda di partecipazione verrà effettuata, ai 
sensi de l! ' art. 8, comma 2, del Bando dali ' Amministrazione 
preliminarmente alla assunzione in servizio e che la loro carenza 
determinerà l'esclusione dal concorso oltre alle sanzioni previ ste 
dalla legge; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

Art. l 
Di integrare l 'elenco de li 'all egato l della Disposizione n. l 022/DG del 28 febbraio 
20 12 inserendo la candidata Claudia Spitali in quanto ha presentato domanda di 



ISPRA 
Istituto Superiore per la Protezione 
e la Ricerca Ambienta le 

partecipazione all a procedura concorsuale in argomento anche per il profilo n.1 O, come 
da allegato l che costituisce parte integrante de l p resente provvedimento. 

Art.2 
Di modificare l' a llegato 2 a lla Dispos izione n. 1022/DG del 28 febbraio 201 2 nell a 
parte in cui la candidata Dina Daniela (profi lo n. 2) è stata esclusa per la mancanza de l 
requisito di cu i all'a rt. 2, comma l , lett. d) de l bando di concorso invece che per la 
mancanza del requi sito d i cui all ' art. 2, comma l , lett. e) del bando di concorso, come 
da allegato 2 che costituisce parte integrante de l presente provvedimento. 

Art. 3 
Di procedere al i' esc i usi o ne dall a procedura concorsuale i candidati che sono risultati 
carenti de ll o spec ifico tito lo di stud io e del dottorato di ri cerca o in alternativa del 
tri ennio di atti vità di ricerca o tecno logica richiesti dal Bando quale requi sito di 
ammi ssione, e lencati nell ' allegato 3 che costitui sce parte integrante del presente 
provvedimento. 

Art. 4 
Di ammettere a ll a proced ura concorsuale, di cui a i profili n. 1, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11 e 
12, con riserva di acce rtamento del possesso dei requi siti dichiarati , per come esplici tato 
nell e premesse, i candi dati che hanno di chiarato il possesso dei requi siti di ammi ssione 
previsti da ll 'art. 2 del bando di concorso, e lencat i nell ' all egato 4 che costitui sce parte 
integrante del presente provvedimento. 

Art. 5 
Di demandare al le Commi ss ioni la ve ri fica dell ' attinenza de i tito li dichiarati all e 
specifiche atti vità richieste dal bando per i s ingo li profili che verrà effettuata per tutti i 
candidati ammessi che abbiano superato la prova ora le. 

Art. 6 
Di prevedere che l' accertamento del possesso dei requisiti di ammiss ione e dei titoli 
autocertificati nella domanda di partec ipazione verrà effettuata dali ' Ammini strazione 
preliminarmente alla assunzione in servizio e che la loro carenza determinerà 
l'esclusione dal concorso oltre all e sanzioni prev iste dall a legge. 

Roma, f 6 HAR. 2012 



lSPR A 
"''""' ' '" '~ n•~• ,,.., l• l~•·•• '""~ ,.,,,l(,,., ... ,,, .. h .. ·"· ··k 

PROFILO N.10 RICERCATORE N. 1 POSTO: 
RUOLO DEL 
VERDE NELL'AMBIENTE URBANO E 
PERIURBANO 

COGNOME NOME 
1 AGRILLO EMI LIANO 
2 ANGUILLARI ENRICO 
3 BIANCHI MANLIO 
4 BOCCHIERI GIUSEPPE 
5 BODESMO MARA 
6 CAMPIONE ATLAS 
7 CANDIDI PAOLO 
8 CARONITI VINCENZO 
9 CAZZANTI ALICE 
10 CERVASIO FRANCESCO 
11 CHIARI STEFANO 
12 CHI ESURA AN NA 
13 CHI OTA GELSOMINA 
14 CIPOLLARO SALVATORE 
15 cossu MARA 
16 CROCE ANTONIO 
17 CROSTI ROBERTO 
18 D'AGOSTINO CARM ELO 
19 DE LUCIA MARTA ALBINA TIZIANA 
20 DE NICOLA CRISTI NA MARIA PI LAR 
21 DI GIACOMO ALESSAN DRA 
22 DI MARINO MINA 
23 DI TURI ALESSAN DRA 
24 FERRARI LUCA 
25 FERRI ELLO FRANCESCA 
26 FONTENLA ALESSANDRA 
27 FORTUZZI ANGELICA 
28 FREDA GIANLUIGI 
29 FRONTONI PAOLA 
30 GALLI · PAOLA 
31 GIAVAR INI LORENZA 
32 LARDO EGIDIO 

Allegato l 

33 LI CASTRO MARCO 
34 MAGIONAMI ANGELA 
35 MAl NO ELISABETTA 
36 MARCENÒ CORRADO 
37 MARINO FEDELE 

38 MAURIZI EMANUELA 
MIARELLI 

39 MARI ANI LUCA 
40 MILAZZO LUCIANA 
41 MIRABILE MARZI A 
42 MOLINARI LETIZIA 
43 MOLI NARO MANUELA 
44 MONACO DANIELA 
45 NANNA VECCHIA FRANCO 
46 PAOLUCCI ISABELLA 
47 PAROLO GILBERTO 
48 PELLEGRINI ELISA 
49 PELLEGRINO P l ERA 
50 PELLEGRINO ANTONELLA 
51 PEREGO ALESSANDRA 
52 PERRICONE FRANCESCA 
53 PIRILLI MARIA 
54 PUCCI ALFREDO 
55 RIGUCCIO LARA 
56 RINALDI EMANUELE 
57 RIZZO BIANCAMARIA 
58 ROMOLI GIULIO 
59 ROSA ELISABETTA CINZIA 
60 ROTONDO ROBERTA 
61 SAVO VALENTINA 
62 SINISTRO ANNA 
63 SORA CE ALBERTO 
64 SPINA STEFANO 
65 SPITALI CLAUDIA 
66 TETTAMANZI GIULIA 
67 TODARO VINCENZO 
68 TROTTA MARIA GIOVANNA 



Allegato 2 - CANDIDATI ESCLUSI 

IS PRA 

Profilo n. 2 TecnoloçJo n. 1 posto: 
Sicurezza nucleare e radioprotezione nell'ambito 
del decommissioning delle installazioni nucleari 

COGNOME NOME MOTIVO ESCLUSIONE 

1 DINA DANIELA Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 

2 EVANGELISTI GIORGIO Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 

3 ZELI NOTTI LUCA Mancanza requisito art. 2, c.1 , lett. d 



{'':tt, v 
ISPRA 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 

1 
2 
3 
4 
5 
6 

1 
2 
3 

Allegato 3 - CANDIDATI ESCLUSI 

Profilo n.1 Tecnologo n. 1 posto: Attività ispettive di vigilanza e controllo 

Cognome Nome Motivo esclusione 
Bonaiuti Federica Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 
Castigliani Valeria Mancanza requisito art. 2, c.1, lett.d 
Cattedra Maria Giustina Mancanza requisito art. 2, c.1 , lett.d 
Cenedese Simone Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 
Cianelli Daniela Mancanza requisito art. 2, c.1 , lett.d 
Corsaro Maria Stella Mancanza requisito art. 2, c.1 , lett.d 
Di Berardino Sonia Mancanza requisito art. 2, c.1 , lett. e 
Di Giosia Simone Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 
Dina Daniela Mancanza requisito art. 2, c.1 , lett. e 
Esposito Michela Mancanza requisito art. 2, c.1 , lett. e 
Grezzi Giuseppe Mancanza requisito art. 2, c.1 , lett.d 
Guzzinati Roberta Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 
lnnocenzi Fabrizio Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 
Isola Federica Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 
Lombrici Debora Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 
Lorini Fabio Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 
Nervegna Graziano Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 
P ira Cheti Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 
Sartori Davide Mancanza requisito art. 2, c.1 , lett. e 
Strano Elisabetta Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 

Profilo n. 3 Ricercatore n. 1 posto: 
Biologia acquatica. 

Cognome Nome Motivo esclusione 

Cara n fa Angelo Mancanza requis ito art. 2, c.1, lett.d + lette 
Ce lau ro Deborah Mancanza requis ito art. 2, c.1, lette 
Lombrici Debora Mancanza requisito art. 2, c.1, lette 
Maccaferri Simona Mancanza requis ito art. 2, c.1, lette 
Sabati n i Laura Mancanza requis ito art. 2, c.1, lette 
Siqlioccolo Alessandro Mancanza requis ito art. 2, c.1, lett.d 

Profilo n. 4 Ricercatore n. 1 posto: 
Criticità dell'ambiente marino costiero e di transizione 

Cognome Nome Motivo esclusione 
Ciancimino Sarah Mancanza requisito art. 2, c.1, lett.d 
Guzzinati Roberta Mancanza requisito art. 2, c.1, lett.e 
Renzi Paola Mancanza requisito art. 2, c.1, lett.d 



! ' ''S. 
\_,~; 

ISPRA 

1 

2 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

1 

2 

3 
4 

1 

2 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

1 

2 

3 
4 
5 

Allegato 3- CANDIDATI ESCLUSI 

Profilo n.S Tecnologo n. 1 posto: 
Tutela della fauna selvatica 

dagli impatti antropici. 

Cognome Nome 
Ani le Stefano Mancanza requisito art 2, c, 1, lett, e 
Bassi Enrico Mancanza requisito art 2, c, 1, lett e 
Caccamo Chiara Mancanza requisito art 2 , c, 1, lettd 
Campione Atlas Mancanza requisito art 2, c, 1, lett e 
Capobianco Dondona Andrea Mancanza requisito art 2 , c, 1, lett e 
Cobre Pietro Mancanza requisito art 2 , c, 1, lette 
Crocetti Chiara Mancanza requisito art 2 , c, 1, lettd 
Graziano Lucio Mancanza requisito art 2 , c, 1, lett e 
Innocenti Sara Mancanza requisito art 2, c, 1, lettd 

Profilo n. 6 Tecnologo n. 1 posto: Studio e monitoraggio dei fenomeni franosi 
Cognome Nome Motivo esclusione 
Al berti Simona Mancanza requisito art 2 , c, 1, lett, e 
Confreda Francesco Mancanza requisito art 2, c, 1, lett e 
Facchinelli Vale rio Mancanza requisito art 2 , c, 1, lett e 
Nardò Sergio Mancanza requisito art 2, c, 1, lett e 

Profilo n. 8 Tecnologo n. 1 posto: 
Analisi dei fattori di pressione 

e dello stato della qualità ambientale ai fini della 
definizione delle politiche di risanamento. 

Cognome Nome Motivo esclusione 
Cibati Alessio Mancanza requisito art 2, c, 1, lettd 
D'Agostino Carmelo Mancanza requisito art 2 , c, 1, lett,d 
Di Giosia Simone Mancanza requisito art 2 , c, 1, lett e 
Fiori Chiara Mancanza requisito art 2 , c, 1, lettd 
Maccaferri Simona Mancanza requisito art 2 , c, 1, lett, e 
Mercante Fabrizia Mancanza requisito art 2, c, 1, lett e 
Nervegna Graziano Mancanza requisito art 2, c, 1, lett e 
Pellegrin i Elisa Mancanza requisito art 2, c, 1, lettd 
Pezzotti Pamela Mancanza requisito art 2 , c, 1, lettd 
Zedde Silvia Mancanza requisito art 2 , c 1, lettd 

Profilo n. 9 Tecnologo n. 1 posto: Gestione contrattuale 
e delle procedure amministrative dell'Unione europea 

Cognome Nome Motivo esclusione 
Melchiorre Massimiliano Mancanza requisito art 2, c, 1, lettd 

Peri Vittoria Maria Mancanza requisito art 2, c, 1, lett e 
Pugliese Annabella Mancanza requisito art 2, c, 1, lett e 
Rallo Manuela Assunta Mancanza requisito art 2 , c, 1, lettd 

Rossi Francesca Romana Laurea non indicata sulla domanda 



t '''~ 
y 

ISPRA 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 

1 
2 
3 
4 
5 
6 

Cognome 
Bianchi 
Campione 
Cazzanti 
Ferrari 
Fonte n la 
Galli 
Lardo 
Moli n ari 
Molinara 
Perego 

Cognome 
Buonamassa 
Caccamo 
Ceppi 
Chiappetta 
Cobre 
Dell 'Osso 
Lana 
Lari 
Luti 
Marchese 
Montebell i 
Neri 
Noi è 
Pacicco 
Piscitell i 
Scifo 
T amaro 
T assetti 
Vittucci 

Cognome 
Bassi 
calà lesina 
Chiappetta 
Crognale 
zogopou los 
Federici 

Allegato 3 - CANDIDATI ESCLUSI 

Profilo n.10 Ricercatore n. 1 posto: Ruolo del 
verde nell'ambiente urbano e perturbano 

Nome Motivo esclusione 
Mani io Mancanza requisito art. 2, c.1, lett.d 
Atlas Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 
Alice Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 
Luca Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 
Alessandra Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 
Paola Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 
Egidio Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 
Letizia Mancanza requisito art. 2, c.1 , lett. e 
Manuela Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 
Alessandra Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 

Profilo n. 11 Ricercatore n. 1 posto: 
Acquisizione di dati territoriali e ambientali. 

Nome Motivo esclusione 
Arcangela Mancanza requisito art. 2, c.1 , lett.d 
Chiara Mancanza requisito art. 2, c.1 , lett.d 
Claudia Mancanza requisito art. 2, c.1, lett.d 
Amelia Mancanza requisito art. 2, c.1, lett.d 
Pietro Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 
Daniele Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 
Fabio Mancanza requisito art. 2, c.1, lett.d 
Serena Mancanza requisito art. 2, c.1, lett.d 
Tania Mancanza requis ito art. 2, c.1 , lett. e 
Ma x Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 
Nicola Mancanza reguisito art. 2, c.1, lett. e 
Mareno Mancanza requisito art. 2, c.1, lett.d 
Gabriele Mancanza requisito art. 2, c. 1, lett. e 
Ciro Luca Mancanza requisito art. 2, c.1, lett.d 
Elena Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 
Alessandra Mancanza requisito art. 2, c.1 , lett. e 
Alberto Mancanza requisito art. 2, c.1 , lett. e 
Anna Nora Mancanza requisito art. 2, c.1, lett.d 
Cristina Mancanza requisito art. 2, c.1, lett. e 

Profilo n.12 Tecnologo n. 1 posto: 
Pianificazione per la tutela del paesaggio. 

Nome Motivo esclusione 
Enrico Mancanza requisito art. 2, c.1 , lette 
nicoletta Mancanza requ isito art. 2, c.1, lette 
Amelia Mancanza requisito art. 2, c.1, lette 
Marta Mancanza requisito art. 2, c.1, lette 
daniela Mancanza requisito art. 2, c.1, lette 
Sa brina Mancanza requisito art. 2, c.1, lette 



Allegato 3 - CANDIDATI ESCLUSI 

IS PRA 

7 Ferrari Luca Mancanza requisito art. 2, c.1 , lette 
8 galante gina Mancanza requisito art. 2, c.1, lett.d 
9 Galli Paola Mancanza requisito art. 2, c.1, lette 
10 Gatto Simone Mancanza requisito art. 2, c.1, lett.d 
11 Graziano Lucio Mancanza requisito art. 2, c.1, lett.e 
12 Isola Federica Mancanza requisito art. 2, c.1, lette 
13 Lardo Egidio Mancanza requisito art. 2, c.1, lette 
14 molinari letizia Mancanza requisito art. 2, c.1 , lette 
15 Neri Mareno Mancanza requisito art. 2, c.1, lette 
16 Perego Alessandra Mancanza requisito art. 2, c.1, lette 
17 P ira Cheti Mancanza requisito art. 2, c.1, lette 
18 Sa netti Sara Mancanza requisito art. 2, c.1, lette 
19 Serra Barbara Mancanza requisito art. 2, c.1, lett.d 
20 Strano Elisabetta Mancanza requisito art. 2, c.1, lette 



All egato 4 - AMM ESSI CON RISERVA 

ISPR A 

Profilo n.1 Tecnologo n. 1 posto: 
Attività ispettive di vigilanza e controllo 

Cognome Nome 
1 Andreotti Francesco 
2 Bianchi Alessia 
3 Bisillo Simona 
4 Buonamassa Arcangela 
5 Burali Alessandra 
6 Busi lacchio Marcel la 
7 Candidi Paolo 
8 Ca n è Va leria 
9 Caputo Annamaria 
10 Carfì Francesca 
11 Carotenuto Rita 
12 Cerioli Nadia Lucia 
13 Ci cero Maria Rita 
14 Ciliari Tiziana 
15 Cornetta Tommaso 
16 D'Anna Caterina 
17 Del Frate Viviana 
18 Di Matteo Domenica 
19 Di Patti Isabella 
20 Floridi Elena 
21 Genti le Salvatore 
22 Giardina Silvia 
23 Grassi Mariangela 
24 lppolito Rosaria 
25 Landi Milena 
26 Lauria Anna 
27 Magliuolo Mariella 
28 M ariani Livia 
29 Milillo Caterina Paola 
30 Montanaro Daniele 
31 Muceli Cesare Antonio 
32 Pacifico Re nata 
33 Pensosi Fernando 
34 Petrucci Gianluca 
35 Picciolo Massimiliano 
36 Pisciotta Assunta Viviana 
37 Ram pazzo Federico 
38 Rocco Annamaria 
39 Romani Raffaella 
40 Rossi Francesca 
41 Sartori Margherita 
42 Sa varese Rosalia 
43 Schieda Angela 
44 Trippetta Serena 

Profilo n. 3 Ricercatore n. 1 posto: 
Biologia acquatica. 

l Cognome j Nome 
1 l Cacciatore J Federica 



Allegato 4 - AMMESSI CON RISERVA 

2 Agnetta Davide 
3 Angiolillo Michela 
4 Antonini Camilla 
5 Babbi n i Lorenza 
6 Barile Maria Chiara 
7 Bernardeschi Margherita 
8 Bisceglie Sara 
9 Carotenuto Rita 
10 Catanese Gaetano 
11 Celié Igor 
12 Cerio li Nadia Lucia 
13 Chiaretti Gianluca 
14 Ciancimino Sarah 
15 Ciliari Tiziana 
16 Con salvo lv an 
17 Conte Barbara 
18 C ora ci Elisa 
19 Cornetta Tommaso 
20 Crosti Roberto 
21 Cugliari Daniele Pasquale 
22 De Luca Picione Fabiano 
23 De Vettori Stefania 
24 Del Tosto Dina 
25 Di Dato Paola 
26 Di Muccia Stefano 
27 Di Trapani Francesco 
28 Di Vito Valentina 
29 Farchi Cristina 
30 Fasciglione Paolo 
31 Fil idei Elio jr 
32 Flagella Maria Monia 
33 Fonnesu Alessio 
34 Gentiloni Silveri Chicco Pietro 
35 Giordano Paola 
36 Giuliani Silvia 
37 Guid i Patrizia 
38 Lo Noce Rosa 
39 Lo miri Serena 
40 Lo russo Lucia Ceci lia 
41 M aci Stefano 
42 Maggio Teresa 
43 Magliuolo Mariella 
44 Malavasi Veronica 
45 Martuccio Giacomo 
46 Ma russo Veronica 
47 Miggiano Emanuela 
48 Oselladore Federica 
49 Oteri Federico 
50 Passarelli Francesco Maria 
51 Picciolo Massimiliano 
52 Ram pazzo Federico 
53 Rende Sante Francesco 
54 Rocco Annamaria 
55 Romano Antonio 



Allegato 4 - AMMESSI CON RISERVA 

ISPRA 

56 Rossi Roberta 

57 Roti n i Alice 
58 Sartori Davide 

59 Taviani Elisa 
60 Uttieri Marco 
61 Vani Danilo 
62 Varrone Cristiano 

Profilo n. 4 Ricercatore n. 1 posto: 
Criticità dell'ambiente marino costiero e di transizione 

Cognome Nome 
1 Antonini Camilla 
2 Berducci Maria Teresa 
3 Cacciatore Federica 
4 Ca n nata Domenico 
5 Carrubba Nadia 
6 Cassese Maria Luisa 
7 Coviello Maria Teresa Ausilia 
8 Cugliari Daniele Pasquale 
9 D'antona Marco 
10 De Benedetti Arnaldo Angelo 
11 De Fazio Anna 
12 Farchi Cristina 
13 Fascig lione Paolo 
14 Fiori Chiara 
15 Frezza Virgilio 
16 Gazze a Nicoletta 
17 Giannossi Maria Luigia 
18 Giordano Paola 
19 Giorgio Biag io 
20 Giuliani Silvia Giuliani 
21 lzzi Alessia 
22 La Rosa Giovanni 
23 Lauria Anna 
24 Liguori Sara 
25 Lomiri Serena 
26 Ma russo Veronica 
27 Oselladore Federica 
28 Pazzi n i Alfredo 
29 Perzia Patrizia 
30 Petri n i Elisa 
31 Proietti Raffaele 
32 Renzi Maena 
33 Renzi Mania 
34 Spiga Daniela 
35 Su cci Maria Cristina 
36 Taviani Elisa 
37 Toccaceli Romeo Mariano 
38 Vani Danilo 
39 V arrone Cristiano 



All egato 4 - AMMESSI CON RISERVA 

ISPRA 

Profilo n.S Tecnologo n. 1 posto: 
Tutela della fauna selvatica dagli impatti antropici. 

Cognome Nome 
1 Baldi Alessia 
2 Buttarelli Diego 
3 Carnevali Luci l la 
4 CastiQ iian i Valeria 
5 Chiari Stefano 
6 Fenati Massimo 
7 Ferretti Marco 
8 Ferri Andrea 
9 Filannino Caterina 
10 Filidei Elio jr 
11 Greco Claudia 
12 GuQiielmi Roberto 
13 Imperio Simona 
14 Mauri zi Emanuela 
15 Memoli Anna 
16 Mirabile Marzia 
17 Montanaro Paolo 
18 Mosconi Fabio 
19 Pallad in i Alessandra 
20 Pontremolesi Alessandra 
21 Ramacciato Valeria 
22 Ronch i Francesca 
23 Rossi Roberta 
24 Sacchi Massimo 
25 Salomone Pietro 
26 Scillitani Laura 
27 Scremin Mara 
28 Serra Barbara 
29 Sora ce Alberto 
30 Spagnoletti Noemi 
31 Urso Salvatore 

Profilo n.G Tecnologo n. 1 posto: 
Studio e monitoraggio dei fenomeni franosi 

Cognome Nome 
1 Ceppi Claudia 
2 De Bari Claudia 
3 Di Crescenza Giuseppe 
4 Di Fonzo Giada 
5 Di Salvo Cristina 
6 Gemelli Maurizio 
7 Gervasio Isabella 
8 Giannossi Maria Luigia 
9 Giorgio Biagio 
10 Gramigna Pierparide 
11 La Vig na Francesco 
12 Luongo Raffaele 
13 Martinotti Maria Elena 
14 Merli Katia 



Allegato 4- AMMESSI CON RISERVA 

ISPRA 

15 Murianni Agnese 
16 Niceforo Daniela Maria Antonia 
17 Pelle Teresa 
18 Pepe Marian_gela 
19 Percopo Carlo 
20 Taviani Sara 
21 Toccaceli Romeo Mariano 
22 Trotta Mari lena 
23 Vitale Valeria 

Profilo n. 8 Tecnologo n. 1 posto: 
Analisi dei fattori di pressione 

e dello stato della qualità ambientale ai fini della 
definizione delle politiche di risanamento. 

Cognome Nome 
1 Berducci Maria Teresa 
2 Boccia Priscilla 
3 Calvo Ludovica 
4 Carrubba Nadia 
5 Conte Barbara 
6 Cotroneo Rossana 
7 Coviello Maria Teresa Ausilia 
8 D'Anna Caterina 
9 De Luca Picione Fabiano 
10 De Vettori Stefania 
11 Defendi Valentina 
12 Del Tosto Dina 
13 D'Elia Ila ria 
14 Di Lorenzo Bianca 
15 Di Matteo Domenica 
16 Giardina Silvia 
17 Lamon L ara 
18 Miraglia Valeria 
19 Moricci Federica 
20 Mosconi Fabio 
21 Pacifico Re nata 
22 Parrei la Luisa 
23 Perii li Giuse_Qpina 
24 Roti n i Alice 
25 Trippetta Serena 

Profilo n. 9 Tecnologo n. 1 posto: Gestione contrattuale 
e delle procedure amministrative dell'Unione europea 

Cognome Nome 
1 Botti nel li Francesca 
2 Cimmino Mario 
3 Conte rio Micaela 
4 Corvi Simona 
5 Cozzali no Maria 
6 Lanfranconi Maria Francesca 



Allegato 4 - AMMESSI CON RISERVA 

7 Marchesa n Elena 
8 Massa Simone 
9 Menzella Raffaella 
10 M od afferi Giovann i 
11 Pavone Rosario 
12 Piermarini Raffaella 
13 Poggi Ludovica 
14 Scarpa Mario 
15 Scichi lone Laura 
16 Siciliano Silvia 
17 Soveny Anna Gabriella 
18 Spagnuolo Francesca 
19 Strano Pierluigi 
20 Tavoso Marie Aude 

Profilo n.1 O Ricercatore n. 1 posto: 
Ruolo del verde nell 'ambiente urbano e perturbano. 

Cognome Nome 
1 Agri Ilo Emiliano 
2 Angui llari Enrico 
3 Bocchieri Giuseppe 
4 Bodesmo Mara 
5 Candidi Pao lo 
6 Caron iti Vincenzo 
7 Cervasio Francesco 
8 Chiari Stefano 
9 Chiesura Anna 
10 Chiota Gelsomina 
11 Cipollaro Salvatore 
12 Cossu Mara 
13 Croce Antonio 
14 Crosti Roberto 
15 D'Agostino Carmelo 
16 De Lucia Marta Albina Tiziana 
17 De Nicola Cristina Maria Pilar 
18 Di Giacomo Alessandra 
19 Di Marino Mina 
20 Di Turi Alessandra 
21 Ferriello Francesca 
22 Fortuzzi Angelica 
23 Freda Gianluigi 
24 Frontoni Paola 
25 Giavarin i Lorenza 
26 Li castro Marco 
27 Magionami Angela 
28 Mai no Elisabetta 
29 Marcenò Corrado 
30 Marino Fedele 

31 Maurizi Emanuela 
32 Miare lli Marian i Luca 
33 Milazzo Luciana 
34 Mirabile Marzia 



Al legato 4 - AMMESSI CON RISERVA 

ISPR A 

35 Monaco Daniela 
36 Nannavecchia Franco 
37 Paolucci Isabella 

38 Paro lo Gilberto 
39 PelleçJ rini Elisa 
40 PelleçJrino P i era 
41 Pellegrino Antonella 
42 Perricone Francesca 

43 Pirilli Maria 
44 Pucci Alfredo 
45 Riguccio L ara 

46 Rinaldi Emanuele 
47 Rizzo Biancamaria 
48 Romoli Giulio 
49 Rosa Elisabetta Cinzia 
50 Rotondo Roberta 
51 Sa v o Valenti n a 
52 Sinistro Anna 
53 Sora ce Alberto 
54 Spina Stefano 
55 Spitali Claudia 
56 Tettamanzi Giulia 
57 T od aro Vincenzo 
58 Trotta Maria Giovanna 

Profilo n. 11 Ricercatore n. 1 posto: 
Acquisizione di dati territoriali e ambientali. 

Cognome Nome 
1 AçJril lo Emiliano 
2 Balvis Teresa 
3 Basile Giann ini Massimiliano 
4 Bertollini Marina 
5 CalcaçJni Laura 

6 Cassese Maria Luisa 

7 Ciotoli Giancarlo 
8 Coluzzi Rosa 
9 De Bari Claudia 
10 De Benedetti Arnaldo AnçJelo 

11 De Falco Melania 
12 Defendi Valentina 

13 Di Crescenza Giuseppe 

14 Di Salvo Cristina 
15 Firetto Carlino Marco 
16 Fratarcangel i Francesca 
17 Fusil li Lorenzo 
18 Galante Gina 
19 Gatto Simone 
20 Gazze a Nicoletta 

21 Gemelli Maurizio 

22 Gervasio Isabella 

23 GramiçJna Pierparide 

24 Grezzi Giuseppe 
25 lmbrenda Vito 



(
·:~., 

.:~ '.~.! 
I SPR A 

26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 
51 
52 
53 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 

Al legato 4 - AMMESSI CON RISERVA 

lmprescia Paola 
La Rosa Giovanni 
Li berti Margherita 
Lo Curzio Se1"9_io 
Lugari Alessandro 
Maglione Pasquale 
Maschio Gianluca 
Morelli Federico 
Paganini Elisa 
Paro lo Gilberto 
Pastori Marina 
Pazzi n i Alfredo 
Pelle Teresa 
Pellegrino Antonella 
Pepe Marian_g_ela 
Peri Ili Giuseppina 
Petrucci Mauro 
Pieralice Francesca 
Pirro Altair 
Proietti Raffaele 
Salomone Pietro 
Smiraglia Daniela 
Sorichetta Alessandro 
Spagna letti Noemi 
Stefani Nicola 
Taviani Sara 
Trotta Claudia 
Vitale Valeria 

Profi lo n.12 Tecnologo n. 1 posto: 
Pianificazione per la tutela del paesaggio. 

Cognome Nome 
AnçJuillari Enrico 
Benedettin i Francesca 
Bocchieri Giuseppe 
Bodesmo Mara 
Camilli Benedetta 
Caputo Annamaria 
Cardaci Valeria 
Caroniti Vincenzo 
Ceres Francesca 
Cervasio Francesco 
Chiesura Anna 
Civiero Pao lo 
Crocetti Ch iara 
D'Astoli Si lvia Brunella 
De Lucia Marta Albi na Tiziana 
Di Giacomo Alessandra 
Di marino Mina 
Di Palma Elisa Anna 
Di n i Sara 
Fabbrini Simona Maria 
Feo Adriana 



Allegato 4- AMMESSI CON RISERVA 

I S PR A 

22 Ferriello Francesca 
23 Fisicaro Maria Elena 
24 Fortuzzi Angelica 

25 Freda GianluiQi 
26 Frontoni Paola 
27 Giacopelli Anna Licia 
28 Giavarini Lorenza 
29 Licastro Marco 
30 Licciarde llo Andrea 
31 Magionami Angela 
32 Mai no Elisabetta 
33 Manzotti Simona 
34 Marcelli Roberto 
35 Marino Fedele 
36 Miarelli Mariani Luca 
37 Monaco Daniela 
38 Nicolò Bruno Francesco 
39 Pacicco Ciro Luca 
40 Palazzo Francesco 
41 Parenti Amelia 
42 Pellegrino Piera 
43 Perricone Francesca 
44 Pezzotti P a mela 
45 Piras Antonella 
46 Pirill i Maria 
47 Procacci n i Costanzo 
48 Radicchi Antonella Radicch i 
49 Rago Gabriella 
50 Riguccio L ara 
51 Rinaldi Emanuele 
52 Rizzo Biancamaria 
53 Romani Raffaella 
54 Romoli Giulio 
55 Rotondo Roberta 
56 Ruggiero Michele Nicola 
57 Spina Stefano 
58 Spitali Claudia 
59 Tettamanzi Giulia 
60 T od aro Vincenzo 

61 Val itutti Antonella 
62 Zedde Silvia 


